Prius inde evidenter constat, quod stricti juris
contractus dicantur, non quod bona fide non gau-
deant, sed propter naturam actionum ex contractibus
proficiscentium diversam. In aliis etenim, videlicet
bonæ fidei judiciis, libera judicii permittitur potestas

D æsti-

æstimandi ex æquo & bono, quantum actori restituiri oporteat: in strictis vero astrictus est judex ad formulam à prætore sibi præscriptam, ita ut in illis ex æquo & bono quicquam supplere vel æstimare ei non licet. Cùm & ea, ut *Anton. Fab. error. 8. decad. 1.* loquitur, contractum stricti juris natura & conditio sit, ut nec æquum sit, in iis haberi rationem æquitatis.

Ad fundamentum primum Pinelli paucis respondeo: quod illa ratio ab identitate rationis valde sit lubrica, cum primò in singulari & exorbitante remedio l. 2. tolerari nequeat. Deinde lex 57. ff. de obligat. & action. agit de errore tali, qui etiam contractus stricti juris virtutem, ubi unus illud, alter aliud facit; in nostrâ vero lege talis ventilatur contractus, ubi non ejusmodi error circa corpus, sed dumtaxat circa valorem accidit, qui hunc contractum non potest rescindere.

Secundò add l. 30. Respondeo, quod loquatur de exceptione dolii, non vero de remedio nostræ. l. 2. C. de rescind. vendit. Adeoque tum mentio fit ibidem dolii in re ipsa consistentis, qualis etiam in casu nostræ l. 2. intervenire solet; ex eo manifestum fit læsionem etiam in stipulatione intervenire quidem posse, eodem vero modo eandem corrigi, quo in emtione venditione emendari solet, tantum abest inde probari posse, ut potius contrarium ex ipsis verbis d. l. 30. apparet. Competit enim in stipulatione læso exceptio dolii, quantum demum locum habet, ubi negotium adhuc subsistit in terminis conventionis, quare si læsus rem promissam dedisset, ex d. l. 30. nullum amplius

plius haberet remedium. In nostrâ verò l. 2. Imp. venditori tale suppeditant beneficium, quod demum vires suas consequitur, ubi contractus per traditionem planè consummatus est.

THEOREMA X.

Num lex præfens in transactione
obtineat.

Affirmativæ annos certaminis; num d. legi 2.
C. de rescind. vend. in transactionibus locus sit? Bartoli
lus aliique ejus asseclæ seqq. adhibent argumen-
ta.

1. Dolus ex proposito, & dolus re ipsa, æquipa-
rantur. d.l. si quis cum aliter. 36. ff. de verb. obligat.

At dolo ex proposito interveniente, transactio
rescinditur. l. si super stite. C. de dolo. Ergò & rescindetur
transactio, dolo re ipsa, qui ex lassione ultra dimidium
colligitur, intercedente.

2. Si ob summam æquitatem in l. 2. C. de rescind.
vend. emtio & venditio propter enormem lassionem
rescinditur, ob eandem æquitatis rationem, urgente
enormi lassione, transactio quoque rescindetur. Ra-
tio; 1. quemadmodum humanitas & æquitas ementes
& vendentes non lædi suadent, ita & eadem humani-
tas transigentes enormiter lædi yetat. 2. quia trans-
actio species venditionis dicitur, etiam si super lite fiat,
l. 1. l. litis. ff. pro emto. l. sed & si. §. si lis. ff. de publ. in rem-
act. Ergò.